بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیزِ ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحب قبلہ

سربراہ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

محرم الحرام ۱۴۴۰ھ

ستمبر ۲۰۱۸ء

جلد نمبر ۲۲ شماره ۹

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا محمد عبدالجبین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: مہتاب پیامی

قیمت عام شماره: 25 روپے
سالانہ: 250 روپے

آپ کے مریدین و متوسلین بھی ملک اور بیرون ملک بڑی لمبی تعداد میں پائے جاتے ہیں۔

استاذنا المکرم، سراج الفقہاء حضرت علامہ مفتی محمد نظام الدین رضوی صدر المدینہ سیدین جامعہ اشرفیہ مبارک پور نے دعایتے ہوئے یہ خوش خبری سنائی کہ: مقامِ مسرت ہے کہ حضور امین ملت دامت برکاتہم العالیہ کی اہلیہ محترمہ ادا م اللہ فضلہا ۲۸ ذوقعدہ ۱۴۳۹ھ / ۱۱ اگست ۲۰۱۸ء حج و زیارت کی سعادت حاصل کرنے کے لیے تشریف لے گئیں، ان کے ساتھ ان کے فرزند ارجمند خانقاہ قادریہ برکاتیہ کے ولی عہد، چشم و چراغ خاندانِ برکات حضرت سید شاہ محمد امان میاں قادری برکاتی دامت برکاتہم العالیہ بھی تشریف لے گئے ہیں۔ موصوفِ اعلیٰ عصری علوم کے ساتھ نام و درِ فاضل جامعہ اشرفیہ مبارک پور بھی ہیں۔

دس محرم الحرام اسلامی تاریخ کا ایک مستقل اور انتہائی دردناک باب ہے، اس میں حق و باطل کی معرکہ آرائی، عدل و ظلم کی کشمکش اور صبر و ستم کی آمیزش کی خوں چکان داستان رقم ہے۔ اس دل خراش حادثہ فاجعہ میں حق و صداقت کی علم برداری کا سہرا نور دیدہ رسول امام حسین رضی اللہ عنہ [ولادت: ۳ شعبان ۴ھ / ۸ جنوری ۶۲۶ء - شہادت: ۱۰ محرم الحرام ۶۱ھ / ۱۰ اکتوبر ۶۸۰ء] کے سر سجتا ہے اور خون کے آنسوؤں سے دینے والی ستم گری اور باطل پرستی کی مہم کا پیش رو یزید پلید ہے۔ یزید پلید جب اپنی تمام تر بد اعمالیوں کے باوجود مطلق العنان ملکیت کا مدعی بن کر اسلام اور مسلمانوں کی مقدس روایات پر شب خون مارنے کے لیے درپہ آزار تھا، امام عالی مقام حضرت حسین رضی

آمین بجاہ سید المرسلین علیہ و آلہ و صحبہ الصلاة والتسليم۔

ابھی ہم لوگ حضور تاج الشریعہ رحمۃ اللہ علیہ کا نعم بھلا بھی نہ پائے تھے، کہ خبر آئی: امین شریعت، ادارہ شرعیہ بہار حضرت علامہ مفتی عبدالواحد قادری، درجہ تک بھی نہ رہے، یعنی ۲۶ جولائی ۲۰۱۸ء بروز پنجشنبہ (۱۲ ذیقعدہ: ۱۴۳۹ھ) ہالینڈ میں راہی ملک بقا ہو گئے، نعش مبارک وہاں سے انڈیالی گئی، اور درجہ تک (بہار) میں آپ کی مخصوص زمین پر بعد نماز جنازہ تدفین عمل میں آئی، بڑی تعداد میں عقیدت مندوں نے نماز جنازہ ادا کی اور ایصالِ ثواب کی شکل میں خراج عقیدت پیش کیا، عمر شریف تقریباً ۹۰ سال تھی۔ بڑی باخلاق، ملنسار اور خوش خصال شخصیت کے مالک تھے۔

(سنن ترمذی: ۸۱۰)

عالمی خبریں

مسجد انور، ہوسٹن، امریکہ میں حضور تاج الشریعہ کا تعزیتی جلسہ

ریاست ہائے متحدہ امریکہ (USA) کا اہل سنت و جماعت کا مرکزی ادارہ ”انور سوسائٹی آف گریٹر ہوسٹن“ کی مرکزی مسجد ”مسجد انور“ میں مورخہ ۲۸ جولائی ۲۰۱۸ء/۲۴ ذی قعدہ ۱۴۳۹ھ بروز اتوار حضور تاج الشریعہ فقیہ الہند، نبیہہ امام احمد رضا رحمۃ اللہ علیہ، قاضی القضاة فی الہند علامہ شاہ اشج محمد اختر رضا خاں قادری رحمۃ اللہ علیہ متوفی ۸۶ ذیقعدہ ۱۴۳۹ھ/۲۰ جولائی ۲۰۱۸ء جمعۃ المبارکہ کے سانحہ ارتحال پر ایک عظیم الشان تعزیتی جلسے کا انعقاد کیا گیا، جس میں مندرجہ ذیل علمائے کرام نے شرکت فرمائی۔

حضرت مولانا مفتی حفیظ الرحمن قادری، ڈیلاس حضرت مولانا مسعود رضا، مسجد فلاح، ہوسٹن، حضرت مولانا غلام زر قانی، مکہ مسجد، ہوسٹن، حضرت مولانا عبدالرب، آدم مسجد،